Проект

Субъект правотворческой инициативы – глава администрации города Рязани

Разработчик проекта решения – управление экономики администрации города Рязани

РЯЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О согласовании администрации города Рязани

заключения концессионного соглашения

на реконструкцию здания под размещение

детского сада по адресу: г. Рязань, Первомайский проспект,

55, лит. А,  путем проведения открытого конкурса
Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани от ____________ № _____ , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования – городской округ город Рязань, утвержденным решением Рязанской городской Думы от 11.12.2008 № 923-I, Уставом муниципального образования – городской округ город Рязань Рязанской области, Рязанская городская Дума р е ш и л а:

1. Согласовать администрации города Рязани заключение концессионного соглашения на реконструкцию здания под размещение детского сада расположенного на   территории   городского   округа – город   Рязань    по    адресу: г. Рязань, Первомайский проспект, 55, лит. А, путем проведения открытого конкурса.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, налогам и инвестициям (Барулин А.Н.).

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы
                Л.И. Максимова
Глава администрации города Рязани                                                              В.Е. Артемов

Начальник правового управления

                         А.А. Посельский

Руководитель аппарата

городской Думы                                                                                                С.В. Сапунов

Пояснительная записка

к проекту решения Рязанской городской Думы

«О согласовании администрации города Рязани
заключения концессионного соглашения

на реконструкцию здания под размещение детского сада

по адресу: г. Рязань, Первомайский проспект, 55, лит. А,

путем проведения открытого конкурса»
В целях создания дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях города Рязани, для сокращения потребности населения в услугах дошкольного образования с использованием механизма государственно-частного партнерства и  в целях обеспечения эффективного использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани планирует проведение открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения на реконструкцию здания под размещение детского сада по адресу: г. Рязань, Первомайский проспект, 55, лит. А (далее – концессионное соглашение).
Заключение концессионного соглашения позволит в условиях дефицита бюджетного финансирования обеспечить дополнительно 120 мест для удовлетворения потребностей жителей города Рязани в услугах дошкольных образовательных учреждений и сократить очередь. При этом финансирование проекта по реконструкции будет осуществляться полностью за счет привлеченных средств.
В настоящее время в городе Рязани уже действуют три немуниципальных дошкольных образовательных учреждения, численность детей, получающих услугу по дошкольному образованию, составляет 298 человек.
Подобные соглашения были заключены  в Москве, Перми, Челябинске, Кемерово.

Сторонами концессионного соглашения являются  концедент - муниципальное образование – городской округ город Рязань Рязанской области, от имени которого выступает администрация города Рязани (далее – концедент), концессионер - победитель конкурса либо иной участник конкурса, заключивший с концедентом по результатам открытого конкурса концессионное соглашение в качестве стороны, принявшей на себя обязательство по реализации проекта (далее – концессионер).

Согласно условиям концессионного соглашения концессионер обязан реконструировать объект концессионного соглашения и обеспечить ввод в эксплуатацию реконструируемого объекта в сроки, определенные  в соответствии с конкурсной заявкой участника конкурса, и осуществить реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования с использованием объекта концессионного соглашения в течение срока его действия.

Срок действия концессионного соглашения – до 2034 года (включительно). Срок  осуществления концессионером деятельности по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования составляет 20 лет.  Срок передачи концедентом концессионеру во владение и пользование объекта концессионного соглашения в целях осуществления вышеуказанной деятельности – до 2034 года (включительно).
Технико-экономические показатели

здания по адресу:г.Рязань, Первомайский проспект, 55, лит.А
после проведения реконструкции под размещение детского сада
	№ п/п
	Наименование показателя
	Кол-во

	  1.
	Площадь земельного участка
	5271,0 кв.м.

(4606,6 кв.м. - под размещение детского сада, не менее           664,4 кв.м. - под обслуживание здания и благоустройство).

	  2.
	Этажность здания
	 2 этажа

	  3.
	Общая площадь здания детского сада
	3250,0 кв.м.

	  4.
	Мощность
	120 человек

	  5.
	Количество групп
	6 групп

Архитектурно-строительные решения:

	  1.
	Степень огнестойкости
	II

	  2.
	Фундамент
	Сборные железобетонные

	  3.
	Перекрытия, покрытия
	Железобетонные

	  4.
	Стены внутренние, перегородки
	Высота от пола до потолка основных помещений  3м.

	  5.
	Стены наружные
	керамзитобетонные блоки, с утеплением минераловатными плитами и устройством вентилируемого фасада из керамогранитной плитки.

	  6.
	Крыша, кровля
	Двухскатная, покрытие - профилированный лист с ПВХ покрытием.

	  7.
	Окна
	по ГОСТ 30674-99 пластиковые двухкамерные стеклопакеты

	 8.
	Двери
	по ГОСТ 6629-88 (деревянные), по ТУ 5262-001-517440842-99 (противопожарные)

Инженерное оборудование:

	  1.
	Водопровод
	Хозяйственно-питьевой, напор воды – 34,5м при пожаре.

	  2.
	Канализация
	Бытовая-наружная дворовая сеть

	  3.
	Теплоснабжение
	от городских сетей с параметрами теплоносителя t=125-70оС;t=95-70оС

	  4.
	Отопление
	Водяное, параметры теплоносителя t=95-70оС

	  5.
	Вентиляция
	Естественная и приточно-вытяжная.

	  6.
	Горячее водоснабжение
	от наружных сетей через тепловой узел

	  7.
	Электроснабжение
	от трансформаторной подстанции (U380,220в)

	Благоустройство территории

	1.
	Игровые площадки с теневыми навесами
	6 шт.

	2.
	Физкультурная площадка
	1 шт.

	3.
	Ограждение

Земельный участок, на котором располагается объект концессионного соглашения, будет предоставлен  концессионеру по договору аренды земельного участка в течение 60 дней со дня заключения концессионного соглашения.

Обеспечение исполнения концессионером обязательств в течение срока действия концессионного соглашения будет осуществляться одним из указанных способов:

- предоставление безотзывной банковской гарантии;

- передача концессионером концеденту в залог прав концессионера по договору банковского вклада (депозита);

-осуществление страхования риска ответственности концессионера за нарушение обязательств по концессионному соглашению.

 Концессионер обязан уплачивать концеденту концессионную плату в размере, установленном  в соответствии с конкурсной заявкой участника конкурса. Концессионная  плата  уплачивается  концессионером  концеденту с  момента ввода объекта концессионного соглашения в эксплуатацию, ежемесячно не позднее 10-го числа текущего месяца или ежеквартально авансовым платежом в первый месяц оплачиваемого квартала.
Возмещение расходов сторон в случае досрочного расторжения концессионного соглашения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Объем оказания услуг при осуществлении деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, - обеспечение услугами дошкольного образования  120 детей от  3-х до 7 лет.
Для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, предполагается предоставить во владение и пользование концессионера иное имущество, предназначенное для общего использования с объектом концессионного соглашения:

- здание-овощехранилище, лит.Б, назначение - нежилое, общей площадью 12,1 кв.м., расположенное по адресу: г.Рязань, Первомайский проспект, 55.

- сооружение - асфальтовое покрытие, назначение - нежилое, асфальтовое покрытие, площадь застройки 580,5 кв.м., инв.№8390, литер 1, расположенное по адресу: Рязанская обл., г.Рязань, Первомайский проспект, 55.

- сооружение-ограждение, назначение - нежилое, ограждение, протяженностью 247,18 м., инв.№8390, расположенное по адресу: Рязанская обл., г.Рязань, Первомайский проспект, 55.

- сооружение-теплотрасса, назначение - коммуникационное, общей протяженностью 50,0 м, расположенное по адресу: г.Рязань, Первомайский проспект, 55, соор.3.

- сооружение-канализация, назначение - коммуникационное, общей протяженностью 50,0 м, расположенное по адресу: г.Рязань, Первомайский проспект, 55, соор.2.

- сооружение-водопровод, назначение - коммуникационное, общей протяженностью 120,0 м.,расположенное по адресу: г.Рязань, Первомайский проспект, 55, соор.1,

- движимое имущество (Беседка, инвентарный номер 0111002/2895; Беседка, инвентарный номер 0111003/2895; Беседка, инвентарный номер 0111004/2895),

- земельный участок, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование: размещение и эксплуатация детского сада №192, общей площадью 4606,6 кв.м., с кадастровым номером 62:29:0070045:2, находящийся по адресу: Рязанская область, г.Рязань, пр-кт Первомайский, дом 55 (Железнодорожный округ).

Подготовка проектной документации реконструкции объекта концессионного соглашения будет осуществляться концедентом.

Концедентом не будет осуществляться финансирование части расходов на реконструкцию объекта концессионного соглашения и расходов на использование (эксплуатацию) указанного объекта. Таким образом, проект будет реализован полностью за счет инвестора.
Вышеуказанное  имущество подлежит возврату концеденту при прекращении концессионного соглашения в порядке и сроки, предусмотренные  концессионным соглашением.

В соответствии с положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования – городской округ город Рязань, утвержденным решением Рязанской городской Думы от 11.12.2008 № 923-I, решение о заключении концессионного соглашения принимается постановлением администрации города Рязани по согласованию с Рязанской городской Думой

Принятие проекта решения Рязанской городской Думой «О согласовании администрации города Рязани проведения открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения на реконструкцию здания под размещение детского сада по адресу: г. Рязань, Первомайский проспект, 55, лит. А» не повлечет дополнительных финансовых затрат из бюджета города Рязани.
Принятие проекта решения Рязанской городской Думой «О согласовании администрации города Рязани проведения открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения на реконструкцию здания под размещение детского сада по адресу: г. Рязань, Первомайский проспект, 55, лит. А» не потребует внесения изменений или отмены иных решений Рязанской городской Думы.
Начальник управления  экономики                                                  А.А. Уворвихвост
А.А. Уворвихвост

95-69-44